Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete da Reitora

PORTARIA Nº 2058, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por meio do Decreto de 1º de julho de 2025 , publicado no Diário Oficial da União
de 2 de julho de 2025 , e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no item XVI, do artigo 19, do Estatuto da
Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a necessidade de reformulação do colegiado da Câmara de Extensão
(CEI);

CONSIDERANDO a indicação contida nos termos do OFÍCIO Nº 84/2025/PROEXT/UFAM e
demais instruções do Processo SEI nº 23105.038081/2025-12,

R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR os docentes abaixo relacionados como novos membros da Câmara de

Extensão (CEI), conforme Art. 4º da Resolução Nº 009/2006-CONSAD:

Escola de Enfermagem (EEM)
Membro titular: ALESSANDRA PINHEIRO VIDAL
Membro Suplente: ANA KATLY MARTINS GUALBERTO VAZ

Faculdade de Tecnologia (FT)
Membro titular: VLÁDIA PINHEIRO CANTANHEDE HEIMBECKER
Membro Suplente: SUELEN NONATA DE SOUZA MARQUES

Faculdade de Ciências Agrárias (FCA)
Membro titular: ALBEJAMERE PEREIRA DE CASTRO
Membro Suplente: NORMA CECILIA RODRIGUEZ BUSTAMANTE

Faculdade de Educação Física e Fisioterapia (FEFF)
Membro titular: LIONELA DA SILVA CORRÊA
Membro Suplente: FÁBIO OLIVEIRA MACIEL

Instituto de Saúde e Biotecnologia (ISB)
Membro titular: TÂNIA VALÉRIA DE OLIVEIRA CUSTÓDIO
Membro Suplente: REGINA COELI DA SILVA VIEIRA

08/10/2025, 14:37 SEI/UFAM - 2771479 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=2771479&codigo_crc=E8E65382&hash_down… 1/3

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia (ICET)
Membro titular: SUELLENN DOS SANTOS HINNAH

Faculdade de Letras (FLET)
Membro titular: ENEIDA ALICE GONZAGA DOS SANTOS
Membro Suplente: FERNANDO SCHEIBE

Instituto de Natureza e Cultura (INC)
Membro titular: WIDNEY PEREIRA DE LIMA
Membro Suplente: MÁRCIA NASCIMENTO PINTO

Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia (ICSEZ)
Membro titular: ALEXANDRO MELO MEDEIROS
Membro Suplente: TOMAZ LIMA GUALBERTO

Instituto de Computação (ICOMP)
Membro titular: EDJAIR DE SOUZA MOTA
Membro Suplente: KETLEN KARINE TELES LUCENA

Faculdade de Artes (FAARTES)
Membro titular: MARIENE DO NASCIMENTO MENDONÇA
Membro Suplente: LUCYANNE DE MELO AFONSO

Faculdade de Educação (FACED)
Membro titular: EDLA CRISTINA RODRIGUES CALDAS
Membro Suplente: EVANDRO LUIZ GHEDIN

Faculdade de Odontologia (FAO)
Membro titular: MIRIAM RAQUEL ARDIGÓ WESTPHAL
Membro Suplente: AIDA RENEE HANAN SIMÕES

Faculdade de Psicologia (FAPSI)
Membro titular: ÊNIO DE SOUZA TAVARES
Membro Suplente: BRENO DE OLIVEIRA FERREIRA

Faculdade de Medicina (FM)
Membro titular: JOÃO HUGO ABDALLA SANTOS
Membro Suplente: SANDRA LÚCIA EUZÉBIO RIBEIRO

Instituto de Ciências Biológicas (ICB)
Membro titular: MICHELE ALVES SANCHES
Membro Suplente: IRLANE MAIA DE OLIVEIRA

Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais (IFCHS)
Membro titular: TIAGO MAIKÁ MÜLLER SCHWADE
Membro Suplente: ANNAMARIA DA SILVA ARAÚJO

Faculdade de Informação e Comunicação (FIC)
Membro titular:  IVÂNIA MARIA CARNEIRO VIEIRA;
Membro Suplente: RAFAEL SBEGHEN HOFF

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

08/10/2025, 14:37 SEI/UFAM - 2771479 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=2771479&codigo_crc=E8E65382&hash_down… 2/3

TANARA LAUSCHNER

Reitora

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por TANARA LAUSCHNER, Reitora, em 12/09/2025, às 11:22,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2771479 e
o código CRC E8E65382.

08/10/2025, 14:37 SEI/UFAM - 2771479 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=2771479&codigo_crc=E8E65382&hash_down… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0